
Preise zzgl. Konzessionsabgabe 1) und der jeweils gültigen Umsatzsteuer 2).

2. Ausspeisepunkt mit Leistungsmessung  

a) Leistungsentgelt : 

) Arbeitsentgelte: 

1) Konzessionsabgabe: Für konzessionsabgabepflichtige Energiemengen erhöhen sich die arbeitsabhängigen Entgelte um die Konzessionsabgabe an die 
Gemeinde. 

2) Umsatzsteuer: Die genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zur Zeit 19 %) wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet.
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Arbeitspreis ct/kWh Grundpreis €/Jahr

KoL1 0 bis 1.000

KoL2 1.001 bis 4.000

KoL3 4.001 bis 50.000

KoL4 50.001 bis 300.000

KoL5 300.001 bis 1.000.000

KoL6 1.000.001 bis 1.500.000

Jahreshöchstleisung kW Leistungspreis €/kW Fixbetrag Leistung €/Jahr

0 bis 800

801 bis 1.500

 ab 1.501

Jahresarbeit kWh/ Jahr Arbeitspreis ct/kWh Fixbetrag Arbeit €/Jahr

0 bis 2.000.000

2.000.001 bis 3.000.000

 ab 3.000.001

2,1283 30,00

0,9283 42,00

0,6283 54,00

0,5083 114,00

0,4643 246,00

0,4523 366,00

9,87 0,00

6,46 2.728,00

3,82 6.688,00

0,2120 0,00

0,1330 1.580,00

0,0910 2.840,00

PREISBLATT

NETZNUTZUNG GAS
Netzentgelte ab de 1 1

I

1.1. Ausspeisepunkt ohne Leistungsmessung  
Verbrauchsstellen mit einem Jahresverbrauch bis 1.500.000 kWh.

Gruppe Jahresverbrauch kWh/Jahr



II Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung

1. Messstellenbetrieb 

Messstellenbetrieb Preise 2)  in €/Jahr

G 2,5 bis G 4,0

G 6

G 10 bis G 16

G 25

G 40

G 65

G 100 bis G 250

G 400 bis G 650

Weitere Zähler und messtechnische Zusatzeinrichtungen sowie Dienstleistungen auf Anfrage.

1) Konzessionsabgabe: Für konzessionsabgabepflichtige Energiemengen erhöhen sich die arbeitsabhängigen Entgelte um die Konzessionsabgabe an die 
Gemeinde. 

2) Umsatzsteuer: Die genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zur Zeit 19%) wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet.
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Zusatzausstattung Preise 2)  in €/Jahr

Mengen-Umwerter

Daten-Speicher

Tarifgerät

Modem für ZFA

2,57

2,85

4,09

5,78

48,19

53,67

81,68

121,80

31,32

14,82

26,25

10,05

2. Messung

Ausspeisepunkte mit Leistungsmessung: xx,x   x124,44  € pro Jahr 2)

Weitere Entgelte für zusätzliche Ab-/Auslesungen sowie Bereitstellung stündlicher Messwerte auf Anfrage.

Ausspeisepunkte ohne Leistungsmessung: xx,xx2,69  € pro Jahr 2)

Entgelte bei jährlicher Ablesung. Bei monatlicher Ablesung erhöht sich das Entgelt auf xx,xx32,  28   € pro Jahr. 2)

3. Zusatzausstattung



20.000 kWh
G4

III Beispielrechnungen

Anwendungsbeispiel 1  
Jahresabnahme: 
Zählergröße:

Netzentgeltformel:  NNE = (W x AP / 100) + GP

Arbeitspreis: 22 €/Jahr

Grundpreis: 48,00 €/Jahr
Gesamtpreis:

Messstellenbetrieb: 2,57 €/Jahr
Messung:  2,69 €/Jahr

Gesamt inkl. Entgelte für Messstellenbetrieb etc. €/Jahr

Preise zzgl. Konzessionsabgabe1) und der jeweils gültigen Umsatzsteuer2).

150.000 kWh
G10

Anwendungsbeispiel 2  
Jahresabnahme: 
Zählergröße:

Netzentgeltformel:  NNE = (W x AP / 100) + GP

Arbeitspreis: 
Grundpreis: 108,00 €/Jahr
Gesamtpreis:

Messstellenbetrieb: 4,09 €/Jahr
Messung: 124,44 €/Jahr

Gesamt inkl. Entgelte für Messstellenbetrieb etc. €/Jahr

Preise zzgl. Konzessionsabgabe1) und der jeweils gültigen Umsatzsteuer2).

1) Konzessionsabgabe: Für konzessionsabgabepflichtige Energiemengen erhöhen sich die arbeitsabhängigen Entgelte um die Konzessionsabgabe an die 
Gemeinde. 

2) Umsatzsteuer: Die genannten Preise sind Nettopreise; die gesetzliche Umsatzsteuer (zur Zeit 19 %) wird dem Gesamtbetrag hinzugerechnet.

184,92 

2,69
2,57

54,00
0125,66(20.000 x 0,6283ct/kWh) / 100 

(150.000 x 0,5083ct/kWh) / 100 13   €/Jahr21762,45 
114,00

1429876,45 €/Jahr

4,09
2,69

883,23 
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179,66 22 €/Jahr




